

biedna ta młodzież z dumą bohaterów, z przekonaniem fanatyków idzie na szubienicę lub do kopali Sybiru, wierząc, że cierpi dla ludzkości. — Wreszcie, socjalizm zachodni ma swą genezę historyczną, swę źródło w realnych stosunkach ekonomicznych swą sankcję w ekonomicznej ewolucji klas społecznych, swych koryfeuszów w Marksie i Lassalu, swę legiony — w partii robotczej. Nihilizm rosyjski napiętnowany jest charakterem czysto negatywnym — jest to goły prost, niesforne szamotanie się ducha wolności i anarchii, który pragnie wyrwać się ze szponów despotyzmu. Godząc niby na stosunki ekonomiczne i socyalne musi się borykać przedewszystkiem z swym wrogiem politycznym...

Moskwa i Petersburg — to dwa bieguny polityczne współczesnej Rosyi, z których rozchodzą się antagonizujące prądy. Ciekawą byłoby rzecz badać z tego stanowiska politykę, administrację, literaturę, sztukę, dziennikarstwo, życie towarzyskie: z pewnością wszędzie znaleźlibyśmy ślady tego zasadniczego rozdwojenia. Zadanie to pozostawmy krytykom i socyologom rosyjskim, którzy powinni podjąć w prozie to, co w pieśni starał się przeprowadzić ich wieszcz, w którego utworach nieraz drgają uczucia, wysrane z piersi jego matki-polkii. — W tych oto słowach określa on swe postannictwo:

„Ja przyzwan był wspaniałym stradaniam,
Tępieniem i znużaniem narodu,
I brosił choć j dnyj łucz szonania
W tot put', koto ym Boh tiebia wiediot'.

Co do nas — zwrócimy tu jeszcze uwagę na to, że te aspiracje, składające się z dwu sprzecznych pierwiastków, mają być spójną polityczną 80-milionowego łtumu, złożoną z najrozmaitszych żywiołów etnograficznych. Wielkorosya, Polska z Litwą i Rusią, prowinye nadbałtyckie, Finlandya, Kaukaz, Turkestan, Sybir — to różnorodne formacje dziejowe. Cóż jednocy te ludy z tak różną przeszłością: czy wspólnie interesy ekonomiczne, czy jednocy postannictwa politycznego? Nie — jeno wola cara. Co wprzega je do wspólnej pracy dziejowej: może jednocy idej, która ma im przyswicać jako drogowskaz dziejowy? może geniusz polityczny, co swą potęgą organizacyjną budzi w nich jednego ducha i kresli im wspólne drogi? Nie — jeno wola cara. Car jest alfa i omega życia rosyjskiego — omia, okolo której kręży sztuczny i niernormalnie ustosunkowany mechanizm państwowy dzisiejszej Rosyi. Ale co będzie dalej?...

Sprawy sejmowe.

Komisya budżetowa zatwierdziła już dział subwencyj teatralnych i stypendyj na kształcenie w muzyce.

Co do teatru lwowskiego komisya uznaje dramat i komedyę za odpowiednie, szczególnie gdy usunięte zostaną ujemne jego strony, jak „brak umiejętności ułożonego repertuaru, brak odpowiedniego i choćby w przybliżeniu jednostajnego stosunku między pojedynczymi działami przedstawień teatralnych, widoczna rażąca przypadkowość w ustanowieniu repertuaru.“ Co do opery, wyraża komisya wątpliwość, czy może doradzić dalszego subwencyjonowania, a to tem bardziej, że uchwalane zastrzeżenia, jakoteż sposób uchwalania tej subwencyi do rozporządzenia Wydziału kraj., nie przyniosły pożądanego skutku. Fakt, że Wydział kraj. wypłacił zeszlorzeczoną subwencyę, mimo iż opera nie odpowiadała wymaganiom; usiłuje komisya tem wytłumaczyć, że dyrekcya bez wypłacenia subwencyi byłaby była zmuszona operę zwinąć. O przedstawieniach operowych w bieżącym sezonie powiada komisya, iż nie odpowiadały one nawet najskromniejszym wymaganiom i sama dyrekcya przekonana o niemożliwości podwodenia takiej opery, sprowadziła w styczniu b. r. nowych śpiewaków. Komisya ze względu, że teatr przyczynia się do rozwoju miasta i że będzie rzeczą Wydziału kraj. wspólnie z komisją artystyczną czuwać nad prawidłowym rozwojem teatru i opery, jak niemniej, że wypłacenie subwencyi czyni się tym razem bezwarunkowo zawisłem od dopełnienia warunków i że po skończonym sezonie operowym Wydział kraj. winien się zastosować nad pytaniem, czy w ogóle na rok 1889 ma być przedłożony Sejmowi wniosek udzielenia dalszej subwencyi — wnosi: Sejm wstawi w budżet na r. 1888, stały zasilek dla teatru 4.200 złr., do rozporządzenia Wydziału kraj., na dramat i komedyę subwencyę 10.000 złr., na operę polską 10.000 złr.

Co do krakowskiego teatru, to ze względu, że tamtejsza komisya artystyczna wyraża się o nim pochlebnie, komisya wnosi bez zastrzeżeń: Sejm wstawi w budżet na rok 1888 subwencyę w kwocie 8.000 złr. dla teatru w Krakowie.

Z pośród próśb patentów o udzielenie zasilek na wykształcenie się w muzyce komisya poleca uwzględnienie petycji Maryi Frenkel-Niwińskiej, Wincenty Bielańskiej, Teresy Patkiewicz, Karoliny Eberbach i Anastazy Łzak.

Posel Lenartowicz postawił, jak wiadomo, wniosek wezwania rządu, aby w drodze właściwej wyjednał uproszenie i zmniejszenie kosztów wpisu w księgi gruntowe drobniejszych zmian w posiadaniu nieruchomości. Żądanie swoje opiera poseł Lenartowicz na tej okoliczności, że księgi gruntowe, aby były użyteczne i odpowiadały wymaganiom, aby ludność nie unikała wpisów do ksiąg gruntowych, potrzeba zmniejszenia kosztów wpisu, które obecnie są wygórowane. Koszta te są trojakiej natury. mianowicie: a) spisania kontraktu i próby o intabulację, b) sporządzenia kopii mapy katastralnej i pomiaru gruntu, nareszcie c) pochodzące z opłaty stempli i należytości za przeniesienie własności.

Bez trudności możnaby zaoszczędzić stronom kosztów spisania próby tabularnej, gdyby stronom wolno było w krótkiej drodze kontrakt sądowy przedłożyć i aby sąd wtedy nie oczekiwał żądania strony, wpis z urzędu uskutecznić. Co się tyczy kopii map katastralnych, które obecnie co najmniej 7 złr. 32 ct. kosztują, a dalej wynagrodzenie geometry za sporządzenie pomiaru, to kopie map wydawaćby należało bezpłatnie, tylko za wynagrodzeniem kosztów materiału (papieru, kalki i t. p.), a stronom ułatwić korzystanie z prac

geometrów rządowych, rozszerzając działanie tychże na korzyść stron prywatnych bardziej, aniżeli to obecnie instrukcja jest dozwolonem. W sprawie obniżenia należytości za przeniesienie własności to Sejm już wielokrotnie zajmował się tą sprawą i dał kilkakrotnie wyraz swemu przekonaniu, że należytości prawne są za wysokie, a przedewszystkiem dla mniejszych posiadłości nader uciążliwe i czasem do ruiny doprowadzające; wyraził także przekonanie, że obowiązujące dotąd ustawy o należytościach są zawile i niejasne i przez to dolegliwości opłat, które same przez się są za wysokie, niezmiernie powiększają.

Komisya prawnicza uwzględniając słuszne motywa żądania posła Lenartowicza, wnosi uchwalenie odnośnych rezolucyj do rządu.

Ziemie polskie.

(Adres do arcybiskupa Dindera. — Poznańskie Towarzystwo przyjaciół nauk.)

Adres wrocławny arcybiskupowi Dinderowi opiewa w całości, jak następuje:

Najprzewielebniejszy nasz Arcypasterzu!

Pod bolesnem i bardzo przykrem wrażeniem ostatnich rozporządzeń stawamy przed Tobą, najprzewielebniejszy Arcypasterzu, jako przedstawiciele całego społeczeństwa wielkopolskiego, aby wobec Ciebie wynurzyć boleśną naszą ulżę strapienemu sercu i poprosić Cię o pomoc skuteczną w tem strasznem utrapieniu, w jakim się znajdujemy.

Z dniem 1 października spadł na dzielnicę naszą jeden z najdotkliwszych ciosów, jakimi dotąd nawiedzeni byliśmy — zakazano bowiem uczyć dzieci nasze w szkołach elementarnych po polsku czytać i pisać, wykluczono zupełnie z planu szkolnego język 3 milionów ludności polskiej w zaborze pruskim.

Spoleczeństwa wielkopolskie zniosło ten cios z odwagą i godnością, jaka przystoi narodowi nieszczęśliwemu — ale pełnemu ufności w sprawiedliwość bożą i słusność swej świętej sprawy.

Niebawem dowiedzieliśmy się, że po długich rokowaniach i pertraktacjach z władzami rządowymi zgodziliśmy się, najprzewielebniejszy Arcypasterzu, na to, aby we wszystkich klasach gimnazjalnych uczono dzieci nasze religii świętej, począwszy od seksty w języku dla nich obcym i niezrozumiałym, a na tę wieść straszliwą całą Wielkopolska odrzmiła jakim boleści i okrzykiem trwogi wobec tak niebywałego i niesłychanego wypadku.

Stoimy w osłupieniu i niemej grozie na widok tego, że nawet święta nauka religii, mająca w sercach dziatwy naszej zaszczyt i wzniosłe zasady wiary i moralności, ma służyć do celów germanizacyjnych, i że dla tak poziomych i nizekich powodów błogie skutki tej nauki na szwank mają być narazone.

Boleś nasza jest tem większa, iż Wasza Arcybiskupia Mość dałeś się nakłonić do zastąpienia tego niesłychanego rozporządzenia rządowego swą Arcypasterską powagą, że najwyższy nasz zwierzchnik duchowny, w którym dotąd czciliśmy tylko ojca i błogosławionego nam Arcykapłana, musiał tak dotkliwie zranic nasze religijne i narodowe uczucia.

Mimo tych uczuć bolesnych, jakie pierwszą naszą miotają, stawamy przed Tobą, dostojny nasz Arcypasterzu, i z synowską otwartością wypowiadamy nasze przekonania. Oświadczyliśmy z głębi serca, że niemiecka nauka religii w gimnazjach jedynie zębne i szkodliwe owoce wydać może i musi, że osłabi w dzieciach naszych cześć i szacunek dla wzniosłych prawd wiary i świętych jej praktyk, że przyszłe pokolenie, w taki sposób wychowane, nie będzie już tężnęło tem samym ciepłem religijnem, w jakim pragniemy widzieć wychowane dzieci nasze. Wykład religii ponizonej do rzędu środków germanizacji nie trafi z pewnością do duszy i do serca młodzieży zaczynającej myśleć i rozumieć położenie rzeczy.

Dlatego to zbliżyliśmy się do W. Arcybiskupiej Mości z ufnością i wiarą, że gdy wypowiem Ci to nasze najgłębsze i niewzruszone przekonanie, Wasza Arcybiskupia mość zechcesz co bliższe polecenie swoje, wydane tylko tymczasowo (*bis auf weiteres*) do nauczycieli religii św., bo zaiste, naszym zdaniem lepiej byłoby, aby dziatki nasze wcale nie uczyły się religii świętej w szkole, niż jej się uczyć mają w sposób, który tylko do osłabienia w nich wiary i do ponizienia powagi i godności Kościoła przyczynić się może.

Z nieopisaną przykrością patrzymy na to po wszystkich częściach naszej archidiecezyi, jak ufność i miłość, którą Cię wszyscy odczytaliśmy w chwili Twego do nas przybycia, pod nadmiernem cierpieniem, rozpięrającym pierś ludu, słabnąc i chłodną zaczyna. Ojcie nasz i Zwierzchniku, nie pozwól, aby pomiędzy Ciebie i lud Twój pięczy powierzony, weisnął się rozdział i przełom, któryby nam się zrozumieć nie pozwolił!

Zewsząd nadchodzą coraz to smutniejsze, iście jebowe wieści o zaprowadzeniu języka niemieckiego do wykładu religii św. nawet po szkołach elementarnych — a my z bijącym sercem oczekujemy tej chwili, kiedy najwyższa nasza władza duchowna i w tych szkołach weźmie w obronę nieszczęśliwe dzieci polskie, które po zabraniu im języka ojczystego chcąoby jeszcze poznać iść odrobiny religii św., której ich szkoła dotąd uczyła!

Ojcowie nasi w chwilach niebezpieczeństwa zwracali pełen ufności wzrok naprzód do Boga, a potem do swych kapłanów i dostojników kościelnych, aby oni za nich kołatali prośbę swą do tronu miłosierdzia Bożego — a to duchowieństwo nasze nie tylko mienie, dochoły nawet i sprzęt kościelny niosło w ofierze i składało na ołtarz Ojczyzny, ale nadto własną pierśią gotowe było osłonić swych braci.

Najprzewielebniejszy Arcypasterzu, któremu Bóg powierzył straż wiary naszej świętej — osłonił nas i Ty pierwszą swoją pasterską i nie pozwól, aby dla ziemskich celów słabnąc i niknąc miała wśród młodego pokolenia pobożność i wiara święta, której osłabienie bardzo dotkliwie da się w znaki tak społeczeństwu, jaki Kościołowi samemu.

Z ufnością składamy Najprzewielebniejszy Księże Arcypasterzu w ręce Twoje obronę tych najszczęśliwszych skarbów naszych i przekonani jeste-

my, że nas biednych i nieszczęśliwych nie opuści.

Dziś odbyło się w Poznaniu walne doroczne zebranie Tow. Przyjaciół Nauk. Sprawozdanie za rządę nie zawiera szczególnie ciekawych danych, któreby dla czytelników naszych przedstawiały interes. Ile razy zbierał się zarząd, ile i jakie wydziały pracowały w Towarzystwie, jakie czytano rozprawy, zapewne nas mniej interesuje. Najciekawszem a niespodziewanem dla naszej publiczności było oświadczenie wiceprezesa Kaz. Jarochońskiego, że prezes hr. Cieszkowski składa urząd prezesa w jego ręce. Odczytano list hr. Cieszkowskiego, bawiącego obecnie w Wiedniu. Za powód ustąpienia podaje hr. Cieszkowski wiek, częste wyjazdy i t. p. Domyślają się jednak, że właściwą przyczyną leży w czemś innym, o czem jednak rozprawać się nie można. Jest przecież jeszcze nadzieja, że hr. Cieszkowski cofnie swą dymisyę, o co go walne zebranie poleciło prosić osieroconemu zarządowi. Rocznik Towarzystwa zawiera prace Cieszkowskiego, Karłowicza, Kortowicza, Kochlera, Nehringa, ks. Korytkowskiego, Łubińskiego, Kuzłowskiego, Szafarkiewicza, oraz sprawozdanie za rok 1885 i 1886. Odbito jest tom wizerunkiem zmarłego prezesa ś. p. St. Kozłmiana, mapą topograficzną miasta Gniezna i wyborne wykonaniem litografiami, przedstawiającymi różne skamieliny wielkopolskie. Zbiory Towarzystwa a powiększają się nieustannie, a obecnie dr. Fr. Chłapowski zajęty jest urządzeniem Muzeum przyrodniczego, które posiada już bogaty zbiór minerałów, dość dużo skamielin i zbiór ornitologiczny, obejmujący przeszło 100 ptaków krajowych.

Nowy Rok na dworze rosyjskim.

Cały świat europejski wzmówił w siebie, że car w przemówieniu swym noworocznem jak półbożek, decydujący o pokoju i wojnie, powie słowo, które zdolne będzie albo uspokoić Europę w twardej wojennej, albo podgrzać ją w jeszcze większą gorączkę wojenną. Dotąd niewiadomo, czy car odezwał się w sposób znaczący, a nawet niewiadomo, czy mówił w ogóle. Ale w inny sposób dał wyrazie do poznania, po jakiej drodze na przyszłość rozwijać się będzie dalej jego polityka. Tym znaczącym sposobem jest rozdanie wysokich orderów najzupełnijszym doradcom dotychczasowym, którzy dotąd przeważny wpływ wywierali na tok polityki wewnętrznej i nadawali piętno polityce zewnętrznej.

Między odznaczonymi jest przedewszystkiem dotychczasowy kierownik ministerstwa skarbu, Wiszniegradzki, bo został rzeczywistym ministrem. Jego dotychczasowe postępowanie nabrało na bardzo ostrą krytykę w Niemczech; wszelkim usławianom jego i zarządzanem stawiano tam takie urudności, jakie się daly użyć na giełdach, aby zdeprecjonować walory rosyjskie i podkopać kredyt Rosyi. W tej długiej i zaciętej walce największy udział miał Berlin, dzienniki przez Bismarka inspirowane, a nawet sam Bismark bezpośrednio jako kurator banku. Zamianowanie ministrem tego Wiszniegradzkiego, który dotąd kierował tą walką ze strony Rosyi, jest przeto odpowiednią bardzo znaczącą pod adresem Niemiec, zdaje się bowiem zapowiadać, że Rosya nie myśli żadnych ustępstw robić Niemcom na polu swej polityki finansowej i ekonomicznej.

Drugim odznaczonym jest Tolstoj; ten dostał order św. Włodzimierza I klasy. Tolstoj jest właściwym twórcą obowiązującej obecnie statutu uniwersyteckiego, który uczniów i profesorów, umiejętności i jej adeptów zarówno poddał pod ścisły dozór policyjny.

Do czego doprowadził ten statut, wiadomo powszechnie — t. j. do zaburzeń na pięciu uniwersytetach, do tłumienia tych zaburzeń siłą zbrojną i fanatyzowaną gawiedzią, — do licznych aresztowań i wyroków, — wreszcie do zamknięcia na razie tych uniwersytetów. Wykonawca myśli Tolstoja — Delianow ogłasza wprawdzie, iż te uniwersytety będą znowu otwarte, ale nie w zwykłym czasie, lecz później bo dopiero 27 stycznia. Po zaburzeniach wspomnianych oczekiwano powszechnie, iż osławiony statut będzie zmieniony, a Delianow ustąpi. Udekorowanie Tolstoja, który jest właściwym autorem tego statutu, zapowiada, że kierunek polityki wewnętrznej na polu szkolnictwa i wychowania pokoleń dorastających nie ulegnie zmianie.

Trzecim odznaczonym jest Pobiedonoscew; ten dostał order Aleksandra Newskiego w brylantach. Ten, jako generalny prokurator synodu, jest pierwszym apostołem fanatyzmu prawosławnego, carostawa i panslawizmu. Jako niedgdy protektor i przyjaciel Katkowa dzielił się z nim wpływem na cara. Teraz pozostał sam, jako wyraz dążności, by wziętem prawosławiu i panslawizmu, a raczej panmoskwizmowi połączyć wszystkich wyznawców kościoła wschodniego i Słowian w jed o państwo pod carem despotycznym nieograniczonym. Pod tym względem polityka Rosyi nie zapowiada przeto żadnej zmiany.

Dotąd jeszcze należy, że obaj wyżej wymienieni otrzymali nadto w dowód szczególnej łaski dyplomy w nader łaskawych i pełnych uznania wyrazach.

Czwartym i piątym z odznaczonych są ministrowie Ostrowski i Woroneow-Daszkow; ci dostali również order Aleksandra Newskiego, ale bez brylantów i bez odszczególniających dyplomów, bo też należeli do rzędu mniej wybitnych osobistości.

Między odznaczonymi brakuje ministra wojny i ministra spraw zagranicznych. Stalo się to zapewne dlatego, że uzbrojenia i koncentracya wojska jeszcze nie ukończono, a kwestya pokoju czy wojny jeszcze nierozstrzygnięta, zwłaszcza że obecnie nie ma nawet żadnych układów dyplomatycznych o sprawach, które są przyczyną wzajemnego niedowierzania i powszechnego naprężenia, jakby chciano uniknąć przedwczesnego zerwania stosunków i wybuchu wojny pierwiej, nim się do niej nalezytce przygotowano.

jak dotąd, tak i na przyszłość ufa tym samym doradcom, że przeto kierunek polityki nie ulegnie żadnej zmianie.

Na pozór mogłoby się zdawać, że tak szczydry wylew łaski carskiej zjedynia Aleksandra III przynajmniej serca najwyższych dostojników państwa. Jak gdyby dla przekonania Europy, że i na tych sferach cięża żelazna dłoń despoty, wysłano z Petersburga właśnie w przeddzień Nowego Roku depeszę, w której obojętnym napozór brzmieniem ukrywa się charakterystyczne zmiany rosyjskich stosunków. Redakcyę wszystkich pism otrzymały przed dwoma dniami depesze z doniesieniem, że komendant 1-go korpusu, general-adjutant ks. Barclay de Tolly-Weimarn otrzymał od cara surową naganą za samowolne łomaczenie ustawy i trzykrotny udział w naruszeniu tejże. Geneza tego zajścia jest za mało interesująca, by ją można było pominąć milczeniem.

Rodzina książąt Barclay jest wyznania ewangelickiego. Syn generała, służący jako oficer w gwardyi, ożenił się przed kilku laty z prawosławną i według obowiązujących ustaw powinien był zobowiązać się na piśmie, że dzieci będzie wychowywał w prawosławnej wierze. Książę nie podpisał jednak takiego zobowiązania; pierwszego dziecka z tego małżeństwa nie ochrzczono na razie wcale, aż gdy drugie dziecko przyszło na świat, general-adjutant wziął wzięcia pod swoją opiekę i zawiązał je do prowincyj nadbałtyckich i dał je tam ochrzcić w wierze ewangelickiej. Mimo usławian świętobliwego synodu nie wytoczono generalowi procesu, a wkrótce potem śmierć zabrała tych dwoje dzieci. W przeszłym roku urodził się znowu młodemu Barclay'owi syn i dziecko to ochrzczono i zostało znowu w wierze ewangelickiej. Na dworze carskim zapawało tym razem niesłychane oburzenie. Młody Barclay musiał wystąpić z wojska i stawać będzie zapewne przed sądem cywilnym, a ojciec jego otrzymał surową naganą. Chrzest trojga dzieci to trzykrotny udział w naruszeniu ustawy.

Rodzina Barclayów nie może się jeszcze uzależnić. Rusin unita, któryby tak samo postąpił, poszedł niezawodnie na Sybir; ale jaki duch panować musi w pałacach carskich, gdy najwiewniejsi jego słudzy, wodzowie jego armii, czują się srodze dotkniętymi w swych religijnych uczuciach.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 stycznia.

Dzisiaj jest posiedzenie sejmiku krajowego. Na porządku dziennym między innymi sprawami jest projekt do ustawy budowniczej dla miasteczek i wsi.

Co uchwalono na wczorajszym zgromadzeniu Koła poselskiego, doniesie nam zapewne telegram.

W związku z aresztowaniem dra Zivny'ego, wydawcy tygodnika *Parlamentar* w Wiedniu, miała się odbyć wizyta domowa w mieszkaniu Adolfa Dobriańskiego, który przeniósł się z Wiednia do Insbruku na stały pobyt.

Na pierwszej sesyi Izby poselskiej Rady państwa dnia 25 b. m., stoi na porządku dziennym między innymi: pierwsze czytanie wniosku o rejestrowanych sądownie kasach pomocy; — pierwsze czytanie wniosku o powstrzymaniu egzekucyj podatkowych przeciw rezerwistom, żołnierzom obrony krajowej i członkom pospolitego ruszenia, powołanym pol broń w razie mobilizacji; sprawozdanie komisji legitymacyjnej; — wreszcie sprawozdanie komisji ugodowej wniosku rządowego o podatku cukrownianym.

W sprawie czesko-niemieckich układów w pojednawczych oświadczył dr. Shmeykal marszałek sejmiku czeskiego ks. Lobkowiec, że dopiero po zamknięciu bieżącej sesyi sejmowej zbierze się komitet egzekucyjny niemieckiego klubu posłów sejmowych dla wyznaczenia delegatów do wspólnego komitetu, mającego omówić sprawę pojednania. Niemiecy posłowie mają się zebrać dopiero w dniu 23 stycznia b. r. Donoszą równocześnie, że propozycje do nawiązania układów nie wyszły bezpośrednio ze strony czeskiej, lecz od rządu i łączą z tą sprawą ostatni pobyt namiestnika Czech, Krusa, w Wiedniu. W kołach poselskich czeskich nie mają znajdować opozycyi życzenia Niemców, aby utworzył trzy nowe sądy obwodowe, również, aby przeprowadzono podział sądu wyższego i rady szkolnej krajowej na dwa oddziały czy senaty; nie może być jednak mowy o terytorjalnym podziale Czech.

Wczorajsze posiedzenie sejmiku czeskiego było nadzwyczaj burzliwe. P. Vasaty w dwugodzinnej mowie uzasadnił swój wniosek o przeprowadzenie językowego równoprawnienia w Czechach a prztem z naciskiem i oburzeniem podniósł okoliczność, że historyczna szlachta i wielka posiadłość czeska są główną i uporeczywą zaporą w przeprowadzeniu równoprawnienia językowego, a natomiast występuje ona z wszę jako szermierz za niemieckim językiem państwowym; mowca wezwał w końcu ową szlachtę czeską, aby poma swego pochodzenia dała obecnie wyraz swej spójni z narodem czeskim popierając wniosek mowy, a w szczególności przekazyując go specjalnej komisji. Rieger odpowiadając, zwraca uwagę, że podniesiona kwestya należy jedynie i wyłącznie do Rady państwa i zgadza się na przesłanie wniosku nie do specjalnej komisji, lecz do komisji gminnej, na co wreszcie Vasaty przystaje. Nim przystąpiono do głosowania, ks. Karol Szwarzenberg porozumiał się z reprezentantami wielkiej posiadłości, a następnym tem było, że wielcy posiadacze demonstracyjnie wstrzymali się od głosowania, nie wstając ze swych miejsc. Młodo i Staro czesi głosowali z a przestaniem wniosku Vasatego do komisji gminnej. Demonstracya cicha reprezentantów wielkiej posiadłości wywołała oburzenie pp. Gregra Vasaty'ego, Herolda i innych z obnuc Młodoczechów, którzy zaczęli wołać: „oto jest

ta nasza czeska szlachta“, a gdy z galerii wstrowowano „habia szlachcie czeskiej“, marszałek przerwał posiedzenie i wydał polecenie natychmiastowego opróżnienia galerii.

Sejm niższy z austryacki zakończył wczoraj swe czynności bieżącej sesyi. Posel Dumba w przemówieniu swem, w którym marszałkowi za kierownictwo dziękował, skreślił także pobieżnie ogólną sytuację, w jakiej zamknięcie sesyi następuje i dał wyraz pokojowemu usposobieniu ludności, a równocześnie oświadczył, że nie obawa przed wojną, lecz zamierzanie pokoju na tego nastroju ludów Austrii przyczyną.

Ks. Aloizy Lichtensteinu zdając sprawę ze swych czynności poselskich na zebraniu wyborców w Kaindorf w Styryi miał stanowco oświadczyć, jak donosi *Grca'r Volksblatt*, że z początkiem najbliższej sesyi Rady państwa postawi wraz z towarzyszymi wniosek o zaprowadzenie szkoły wyznaniowej; od stanowiska, jakie rząd w obec tego wniosku zajmie, zależec będzie, jakie stanowisko w obec rządu zajmą przyjaciele polityczni ks. Lichtensteina.

Korespondent z Budapesztu do *Timesa* donosi, że austro-węgierski minister wojny w ostatnich dniach próbował znowu otrzymać dalszy kredyt na uzbrojenia, że jednak oparł się temu prezydent gabinetu węgierskiego p. Tisza z a twierdząc, że takie nadzwyczajne kredyty nie tylko szkoda finansowi, ale nadto niewystarczają na cele, dla których mają być przeznaczane. Wobec powyższego doniesienia stara *Presse* zaręcza na podstawie własnych informacji, że w nich nie ma żadnej zgody podstawy. Minister wojny nie żądał żadnych nowych kredytów, że przeto p. Tisza nie miał nawet sposobności do wypowiedziania swej opinii.

Odkrywanie intryg politycznych wchodzi wiodownie w modę. Dzienniki pruskie z radością donoszą w swoim czasie, że przez zdemaskowanie fałszywego oczyszczono ks. Bismarka w oczach cara. Obecnie wyrządza półrządowa *Presse* taką samą przysługę hr. Kalnokymu. Donosi ona, że pewien dyplomata rosyjski stara się wzmówić w cara, jako Austriya nakłaniała Turcyę do uznania wyboru ks. Ferdynanda z odkrycia tej intrygi spowiada się *Presse* ważnych i dla utrzymania pokoju korzystnych następstw. Jak widzimy, *Gazeta Kołomska* znalazła w Wiedniu naśladowców.

Norddeutsche Allgemeine Ztg. zaprzecza doniesieniem jednej z gazet, jakoby w dniu noworocznym pomiędzy cesarzem Franciszkiem Józefem i księciem Ferdynandem kurburskim wymienione zostły depesze gratulacyjne, przyczem cesarz w odpowiedzi swojej zatytułował tego o tatniego tylko „księciem sasko-kurburskim“. Być może, iż pogłoska pochodzi zjad, że książę Hohenthal, wielki ochmistrz dworu austriackiego, odpowiadając na telegram gratulacyjny księcia, zaadresował swą depeszę: „A Son Altesse le Prince Ferdinand“, omijając tytuł: „Prince de Bulgarie“. To pewna, że cesarz Franciszek Józef nie znosił się osobiście w drodze tel-graficznej z ks. Ferdynandem.

National Ztg. donosi, że ks. Bismark, którego zdrowie poprawiło się znacznie, zamierza w przyszłym tygodniu przybyć do Berlina. Ponieważ parlament niemiecki, który zbiera się po feriach świątecznych w dn 17 bm. na pierwsze posiedzenie, ma zająć się niezwłocznie sprawą uchwalenia stumilionowego kredytu na pokrycie kosztów pomnożenia armii, przyspuszczać należy, że ks. Bismark przy tej sposobności zabierze głos. Mowa jego będzie niewątpliwie manifestacją polityczną pierwszorzędnej doniosłości.

Sprawozdanie skarbowe ogłoszone z końcem roku przez ministra Wyszniegradzkiego wykazuje, że powiększenie wydatków wynika ze wzrostu długów państwa, ze zwiększania się kwot przeznaczonych na place i emerytury, tudzież ze zwiększania się budżetu oswiaty. Sprawozdanie zaznacza, że wydatki na armię zmniejszyły się z powodu pokojowej polityki rosyjskiej; dochoły zwiększają się słabo, z pomyślnego tego objawu nie można jednak wnosić, iżby w ogólnem położeniu ekonomicznem zaszedł stanowczy zwrot na lepsze. Niedobór, który w roku przeszłym wynosił 41 milionów rubli zmniejszył się w r 1887 do 36 ml. Minister zapowiada nowe podatki, które przyniosą skarbowi 52 milionów rocznego dochołu; ponieważ jednak nie wszystkie te reformy wchodzą w życie z dniem 1 stycznia, przeto dochoł w roku 1888 podniesie się tylko o 30 milionów rubli.

Z Konstantynopola donoszą, że rząd turecki co do sprawy bułgarskiej i co do posiadłości w Turcyi europejskiej uważa położenie za chwiczne, ale przecież nie widzi wielkiego niebezpieczeństwa; przeciwnie tem większe niebezpieczeństwo upatrjuje nad Erzerum i nad posiadłościami w wschodnio-północnej części Azyi Mniejszej. Co do posiadłości w Europie liczy rząd turecki na współzawodnictwo mocarstw i na trudności pogodzenia sprzecznych dążności, co tamuje chęć zabiorcy Rosyi; atoli w Armenii znalazłaby się Turcya sama jedna bez wszelkiej pomocy wobec potężnego nieprzyjaciela i dlatego główna uwaga jej skierowana jest najwięcej na granicę rosyjską od Azyi.

Kronika.

Kraków, 14 stycznia.

Na cześć dra Madurowicza wczoraj, jako w dzień jubileuszu, urządziła młodzież akademicka trzech wydziałów korwów z pochodniami, który wyszedłszy z *Coll. phis.* o godzinie 7 wieczór Ryńkiem wyprzedzany przez muzykę, zdążył przed mieszkaniem jubilat na ulicę Bracką.

Podczas gdy muzyka narodowe pieśni przegrzywała, a z tysiąca piersi rozlegało się „niech żyje“ — w mieszkaniu jubilata w przemowie wygłoszonej przez wiceprezesa Czytelni akademickiej, jako reprezentanta medycyny p. Schützera, wystąpił oziogodny profesor wyrazów uczuć holdu i czci, jakimś przejęta jest młodzież. Z ulicy Brackiej posuwał się korowód przez ulicę Grodzką i obszedł cały Rynek, ulicę Floryańską do Roadla, gdzie zgazono

pochodnie. Zebrana młodzież udała się do lokalu „Zdrowia”, gdzie z zapałem przyjmowała przemówienia kolegów...

Na wniosek prezesa Czytelnia akademickiej p. Jaworskiego, który do wyz. przytoczonych przypominał s. p. Girtlera i prof. dra Biesadeckiego...

Trzeci bezpłatny wykład popularny prof. dra Germana „o ziemi”, urządzony staraniem Towarzystwa Oświaty ludowej...

Bal akademicki, który w początkach budził słuszną obawę co do swego powodzenia z powodu t. j. niepewności pod względem politycznym...

Obowiązki gospodyn na balu na korzyść Weteranów wojsk polskich, który się odbędzie pierwszego lutego...

W sprawie Stowarzyszenia nauczycieli otrzymano następujące pismo: N. Reforma w kronice mojej...

Ze takie stowarzyszenia są w istocie pożyteczne, a nawet potrzebne czasu wskazuje, świadczy myśl...

Mianowania. Minister handlu zamianował kandydata posłowego Kazimierza Łaskiego...

Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

W niedzielę 15 stycznia po południu: „Tęsknota”, komedia w 2 aktach...

tygodniu), urodzin 28 (o 155 mniej), zmarłych 231 (o 175 mniej).

Minister sprawiedliwości przesłał p. Lucyanowi Lipińskiemu, nowoarrusowskiemu w Nowym Sączu, domaczej powołanej ustawy cywilnej...

Przejeżdżający koleją żelazną między Szczakową a Krakowem użalają się na zarząd kolei północnej...

Przejeżdżający koleją żelazną między Szczakową a Krakowem użalają się na zarząd kolei północnej...

Wilanowice 11 stycznia. (Koresp. Nowej Reformy). Za staraniem tutejszego proboszcza ks. A. Kondolewicz, odbył się dnia 6 b. m. w naszym miasteczku wieczorek muzyczny...

Zmarli. W Kołomyi zmarł profesor Stanisław Rutziński, zwany przyjaciółmi młodzieży.

W gmachu opery w Budapeszcie, wskutek podkucia w nocy rury od głównego rezerwoaru wodnego...

Panika w kościele parafialnym w Trydencie powstała wskutek tego, że jedna z obecnych kobiet dotknęta została atakiem choroby zwanej tańcem św. Wita...

Konkurs międzynarodowy. Król Belgów Leopold II przyznaje corocznie 25.000 franków na nagrodę za dzieło naukowe...

Wiek panujących. W gotajskim kalendarzu genealogicznym na rok 1888, znajdujemy listę panujących, ułożoną według ich wieku...

Jako delegat Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat...

byli umyślnie na obchód z Lwowa i prowincji, wreszcie młodzież akademicka.

Wśród zieleni przygotowane miejsce dla jubilatów, którego wprawdzie na salę wśród gromkich oklasków całego zgromadzenia dr. dr. Kohn, Obaliński i Zarewicz.

Chór akademicki pod kierunkiem dyrektora Tow. muzycznego p. Barabasa, odśpiewał kantatę Mendelsobna: „Cześć bracia uroczystej chwili”.

Szereg przemówień rozpoczął prezes komitetu urządzającego obchód dr. Wiszniewski w następujących słowach:

Czcigodny Jubilate! Niewymowną uczuwaną radość z powodu, iż będąc gospodarzem dzisiejszej uroczystości, mam to szczęście pierwszy odezwać się do Ciebie i powitać Cię w naszym gronie.

Dzięki Ci przedewszystkiem za to, że ulegając wreszcie naszym usilnym prośbom, przyszedłeś tu między nas, aby uczestniczyć jako główna osoba w dzisiejszej uroczystości...

Gdziekolwiek spojrzysz koło siebie, wszędzie zoczysz swoich dobrych znajomych, swoich wychowawców, uczniów Twoich, którzyśmy się tu zewsząd zeszli, aby Ci wyrazić naszą wdzięczność za Twą pracę tyloletnią...

Jest tu także liczny zastęp najwyższych dostojników i najwziętszych powag naukowych, którzy pospieszyli tu, aby złożyć Ci hołd w uznaniu Twojej pracy i Twoich zasług dla nauki i ludzkości.

Tak powitawszy Cię czcigodny Jubilate i zagaiwszy obecną uroczystość, mam zaszczyt oddać następujące słowo Waszej magnificencji księże królewskiej.

Następnie zabrał głos J. M. rektor ks. Spiss, składając imieniem Uniwersytetu życzenia i podziękowania jubilatowi, jako ulubienemu Wszechuęciu.

Mowa położył nacisk na stosunek jubilat do kolegów, oraz na działalność jego rektorską. Był to mowa — mówił — najpiękniejszą i najszlachetniejszą zawsze kolegi, życiowości powszechną i to uznania, któremu jesteś otaczany...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

wcześniej już tkwiła, uprawiał ją starannie, składał ciągle dowody tej prawdziwej koleżeńskości miłości dla młodziej swej braci...

Chór akademicki pod kierunkiem dyrektora Tow. muzycznego p. Barabasa, odśpiewał kantatę Mendelsobna: „Cześć bracia uroczystej chwili”.

Szereg przemówień rozpoczął prezes komitetu urządzającego obchód dr. Wiszniewski w następujących słowach:

Czcigodny Jubilate! Niewymowną uczuwaną radość z powodu, iż będąc gospodarzem dzisiejszej uroczystości, mam to szczęście pierwszy odezwać się do Ciebie i powitać Cię w naszym gronie.

Dzięki Ci przedewszystkiem za to, że ulegając wreszcie naszym usilnym prośbom, przyszedłeś tu między nas, aby uczestniczyć jako główna osoba w dzisiejszej uroczystości...

Gdziekolwiek spojrzysz koło siebie, wszędzie zoczysz swoich dobrych znajomych, swoich wychowawców, uczniów Twoich, którzyśmy się tu zewsząd zeszli, aby Ci wyrazić naszą wdzięczność za Twą pracę tyloletnią...

Jest tu także liczny zastęp najwyższych dostojników i najwziętszych powag naukowych, którzy pospieszyli tu, aby złożyć Ci hołd w uznaniu Twojej pracy i Twoich zasług dla nauki i ludzkości.

Tak powitawszy Cię czcigodny Jubilate i zagaiwszy obecną uroczystość, mam zaszczyt oddać następujące słowo Waszej magnificencji księże królewskiej.

Następnie zabrał głos J. M. rektor ks. Spiss, składając imieniem Uniwersytetu życzenia i podziękowania jubilatowi, jako ulubienemu Wszechuęciu.

Mowa położył nacisk na stosunek jubilat do kolegów, oraz na działalność jego rektorską. Był to mowa — mówił — najpiękniejszą i najszlachetniejszą zawsze kolegi, życiowości powszechną i to uznania, któremu jesteś otaczany...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

też, lecz waszej przychylności i zbytniej pobłażliwości przypisać go muszę; bo całą moją służbę są chyba moje dobre chęci, jest moje sumienne i usilne staranie o spełnienie obowiązków, jakie na mnie moje każdorazowe stanowisko nakładało...

Chór akademicki pod kierunkiem dyrektora Tow. muzycznego p. Barabasa, odśpiewał kantatę Mendelsobna: „Cześć bracia uroczystej chwili”.

Szereg przemówień rozpoczął prezes komitetu urządzającego obchód dr. Wiszniewski w następujących słowach:

Czcigodny Jubilate! Niewymowną uczuwaną radość z powodu, iż będąc gospodarzem dzisiejszej uroczystości, mam to szczęście pierwszy odezwać się do Ciebie i powitać Cię w naszym gronie.

Dzięki Ci przedewszystkiem za to, że ulegając wreszcie naszym usilnym prośbom, przyszedłeś tu między nas, aby uczestniczyć jako główna osoba w dzisiejszej uroczystości...

Gdziekolwiek spojrzysz koło siebie, wszędzie zoczysz swoich dobrych znajomych, swoich wychowawców, uczniów Twoich, którzyśmy się tu zewsząd zeszli, aby Ci wyrazić naszą wdzięczność za Twą pracę tyloletnią...

Jest tu także liczny zastęp najwyższych dostojników i najwziętszych powag naukowych, którzy pospieszyli tu, aby złożyć Ci hołd w uznaniu Twojej pracy i Twoich zasług dla nauki i ludzkości.

Tak powitawszy Cię czcigodny Jubilate i zagaiwszy obecną uroczystość, mam zaszczyt oddać następujące słowo Waszej magnificencji księże królewskiej.

Następnie zabrał głos J. M. rektor ks. Spiss, składając imieniem Uniwersytetu życzenia i podziękowania jubilatowi, jako ulubienemu Wszechuęciu.

Mowa położył nacisk na stosunek jubilat do kolegów, oraz na działalność jego rektorską. Był to mowa — mówił — najpiękniejszą i najszlachetniejszą zawsze kolegi, życiowości powszechną i to uznania, któremu jesteś otaczany...

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

** Dwutygodnika Świat ukazał się dziś po południu drugi zeszyt. Pomówimy o nim obszerniej w poniedziałkowym numerze. Dowiadujemy się, iż cenzura warszawska wykreśliła z numeru pierwszego parę ustępów...

** Rzeczy polskie za granicą. Monumentum Vaticanum Hungariae zawierają w wydawnym obecnie drugim tomie drugiej serii, bardzo ciekawe i nieznanne dokumenta...

** Mowa wręczona w dniu jubilatowym. Mowa wręczona w dniu jubilatowym. Mowa wręczona w dniu jubilatowym. Mowa wręczona w dniu jubilatowym.

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

** Imieniem i w imieniu Towarzystwa lekarzy Galicyjskich przemawia dr. Czyżewicz z Lwowa. Honorowym członkiem Tow. już jest jubilat, — przywiozł mi więc adres tylko, na którym wypisane najdosłowniejsze słowa „dobrze wstawionemu cześć i sława”!

Dział ekonomiczny.

Podział Galicyi według cech gospodarskich.

„Statystyka Galicyi. Bok I”. — Rozdział „Rolnictwo” zawiera w pierwszej swej części: rozmiary głównych rodzajów uprawy, rozłożone podług straż czyli okręgów gospodarczych, a w ich obrębie podług starostw i powiatów sądowych, obliczone dokładnie i szczegółowo na hektary, ary i metry kwadr., na podstawie ostatnich wyników regulacji podatku gruntowego...

Brzesko, Tarnów, Pilzno, Ropczyce, Jasło, Rzeszów, Łańcut; IV. Podgórze zachodnie ze starost.: Żywiec, Limanowa, Nowy Targ, Nowy Sącz, Grybów, Gorlice, Krosno; V. Podgórze wschodnie ze starost.: Lisko, Turka, Strzyż, Dolina, Nadwórna, Bohoroczany, Kolumnyja, Kossów; VI. Porzece Sanu i Dniestru ze starost.: Sanoek, Brzozów, Dobromil, Przemysł, Jarosław, Mościska, Staremiasto, Sambor, Gródek, Rudki, Drohobycz, Zydaczów, Stanisławów, Kałusz, Tlumacz; VII. Powiaty wschodnie środkowe ze starost.: Cieszanów, Jaworów, Rawa, Żółkiów, Lwów (i miasto), Bóbrka, Rohatyn, Przemysły, Brzany, Podhajce; VIII. Powiaty północno wschodnie ze starost.: Złoczów, Brody, Sokal, Kamionka; IX. Podole ze starost.: Tarnopol, Zbaraż, Skala, Trembowla, Husiatyn, Czortków, Borszczów, Zaleszczyki, Buczac, Horodenka, Sniatyn. Do scharakteryzowania tych okręgów wystarcza poniękad wyszczególnienie, jakie podano, na rolę, łąki, ogrody, pastwiska, hale czyli poloniny, lasy, jeziora z moczarami i stawami i t. zw. inne grunta, jednakowoż dołączenie ilości i rodzaju zwierząt domowych przyczyniłoby się było niezawodnie do uwidocznienia cech charakterystycznych, gdyby były podane. Postaraliśmy się tu uzupełnić na podstawie dat, umieszczonych w ustępie o hodowli bydła na str. 155 i następn., a podanych tam podług powiatów tylko. Dla skrócenia okręgi wyżej wymienione oznaczamy tylko odpowiednimi liczbami rzymskimi. Dołączoną powierzchnię w hektarach wzięto z podanych rozmiarów kultury i użyteczności ziemi; liczby stosunkowe odnoszą się do 1 kilom. kwadr.

Table with columns for various agricultural products: Ule, Świnie, Kozy, Owce, Bydło rog., Konie, Powierzchnia w hekt., and Okręg. Rows list different regions (I-IX) and their respective values.

Powiaty chrzanowski i krakowski z miastem Krakowem tworzą niepotrzebnie i niestosownie jeden osobny okręg, chociaż różnica gleby i rodzaju uprawy jest między nimi większa, niż między krakowskimi powiatami, wchodzącymi w inne okręgi. Krakowski powiat jest przeważnie rolny, bo ma 65 67% swego całego obszaru pod uprawą rolną, a tylko 8 23% pod lasem; przeciwnie chrzanowski ma w roli mniej niż połowę swego obszaru, bo tylko 45 22%, ale pod lasem 34 47%. Oprócz tego Powiśle krakowskie, które nadaje temu powiatowi dominujący charakter, ma zupełnie inną glebę, niż piaszczysta część Chrzanowskiego, która tam jest piętnem charakterystycznym. Stosownie byłoby do dotychczasowego okręgu I dołączyć Powiśle z pięciu powiatami, które do tej grupy tworzą i dodać jeszcze powiat Wielicki, który i położeniem swoim nad Wisłą i warunkami ziemnymi raczej tu należy — niż do grupy Glinek zachodnich pagórkowatych. Przez to okręg nadwiślański czyli Powiśle miałoby 615.667 25 hekt., a okręg „Glinek pagórkowatych zach.” zmniejszyłby się do 1.008.493 97 hekt. Może lepszy i trafniejszy byłby podział na okręgi I. „wyższej Wisły”, II. „środkowej Wisły” wraz z niższym Sanem, III. Glinki zachodnie pagórkowate aż ku Przemysłowi. IV. Podgórze zachodnie.

To ostatnie objmuje siedm powiatów górskich zachodnich; za niem idzie jako okręg V. Podgórze wschodnie z osmiu powiatami. Ani do jednego, ani do drugiego nie wliczono powiatu Sanockiego, chociaż ten ma cechę więcej górską, niż z zachodnich Krosnińskich, a ze wschodnich Kołomyjski. Krosniński bowiem ma pod rolą 55 25% swego arealu, a Sanocki tylko 49 99%; Krosniński ma lasów tylko 20 4%, a Sanocki 25 84, a przeciętne wzniesienie nad poziom morza jest — jak się zdaje — w Sanockim większe, niż w Krosnińskim. Przeciwnie powiat Kołomyjski, wliczony w okręg Podgórze wschodniego, ma 44 74% swego arealu pod rolą, podczas gdy przeciętne w całym tym okręgu tylko 22 75% na rolę wypada. W zamian ma pod lasem tylko 21 24%, a Sanocki w całym okręgu wypada 43 25%. Przy tem nie ma weale hał czy polonin, co właśnie jest charakterystycznym znamięm wszystkich innych powiatów tego okręgu. Należałoby zatem wyliczyć Kołomyjski powiat, a włączyć natomiast raczej Kałuski, który z pomiędzy wszystkich, tworzących okręg VI „Porzece Sanu i Dniestru” ma najniższą rolę, bo tylko 28 67%, chociaż stosunkowa cyfra okręgowa wynosi 47 53%, ale ma stosunkowo najwięcej lasów, bo 35 18% swego obszaru na 23 64% całego okręgu. Nadto ma poloniny, które go kwalifikują do okręgu górskiego.

Gdyby z tego okręgu wydzielono powiat Sanocki, a ewentualnie Kałuski, pozostałoby jeszcze 1.308.403 45 hekt. wspólnego arealu, to jest za wiele na jeden okręg; w porównaniu z innymi; zresztą abstrahując od rozległości, już samo położenie i naturalne warunki gospodarstwa ziemianckiego skłaniają do rozdzielenia tego okręgu na dwa t. j. na okręg dorzecza Sanu (z wyłączeniem biegu niższego) i na okręg dorzecza Dniestru — przy czem dorzecza wyższego biegu tych rzek należałoby z natury swojej do okręgu górskiego wschodniego. (Dok. nast.)

Sprawozdanie z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej z d. 4 stycznia 1888. Przewodniczący prezes Izby T. Baranowski. Komisarz rządowy: delegat namiestnictwa hr. Borkowski. Po odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, sekretarz dr. Leo odczytał pismo członka Izby p. Oskara Gulchera z Białej, w którym tenże powołując się na swój podeszły wiek i liczne zajęcia prywatne przy rezygnacji obstar. Wobec tego uchwalono przyjąć rezygnację p. Gulchera i zamianować go w uznaniu jego zasług członkiem korespondentem, a zarazem w kategorii większego przemysłu krakowskiego okręgu wyborczego rozpisania wyborów uzupełniających, wskutek czego kategoria ta przy zbliżających się wyborach powołaną będzie do wyboru 4 członków, a ogólna liczba wybrańców mających podniesioną zostanie do 19. Następnie uchwalono wskutek rekursu, przez gminę Świątniki wniesionego, oświadczyć się za dozwoleniem tej gminie targów na bydło i za przełożeniem tych targów z niedzieli na poniedziałek.

W sprawie zatar u między restauratorami a kupcami korpennymi o podawanie ciepłych potraw, magistrat krakowski odpowiedział Izbie, że przestrzega ściśle, aby kupcy nie posiadający konsensów własnych lub zadzierżawionych na restaurację, nie trudnili się restauratorstwem, że jednak kupcom, którzy takie konsensy mają, podawanie ciepłych potraw zabronić nie może. Co do kwestyi personelu nadmieniamy magistrat, że wskutek podania stowarzyszenia kelnerów, żalącego się na nadużywanie personelu w handlach korzennych do posług kelnerskich, bada tę sprawę i Izbie rezultat zakomunikuje. Wobec tego uchwalono wstrzymać się z ostatecznym zatwierdzeniem tej sprawy aż do nadejścia odpowiedzi magistratu co do używania personelu handlowego do posług kelnerskich. Kupcy, szynkarze i właściciele domów na Kazimierzu wnieśli do Izby podanie o wyjednanie zniesienia zakazu, wydanego przez komendę wojskową żołnierzom, aby po za służbą do tej dzielnicy nie uczęszczali. Gdy sprawa ta wymaga dokładnego zbadania powodów wydanego zakazu, przekazano ją osobnej komisji, złożonej z pp. Szancera, Mendelsburga i Pollera. Następnie odczytano reskrypt prezydium namiestnictwa, wzywający Izbę do udzielenia opinii co do projektu nowej ustawy o handlu obnosnym. Po krótkiej dyskusji uchwalono projekt ten przekazać do sprawozdania p. Juliuszowi Epsteinowi. Stowarzyszeniu przemysłowców w Limanowie, żalącemu się na tamtejsze starostwo z powodu niedoręczania przymusowego korespondencyjnych członkom stowarzyszenia odmawiającym przyjęcia tychże uchwalono odpowiedzieć, że w takich sprawach zamiast do Izby, należy się wprost odnieść do namiestnictwa. W końcu wybrano p. Ernesta Stockmara delegatem Izby do miejskiej komisji przemysłowej.

Refakcyje itp. ulgi taryfowe. Kolej imienia Karola Ludwika nadaje na cały rok bieżący, z zastrzeżeniem jednak odwołania przed końcem roku, następujące refakcyje: dla przewozu dachówki z Krakowa transito, mia nowicie, jeżeli idzie całymi wagonami z Wiednia, do wszystkich stacji własnych, z wyjątkiem stacji kolei Dębicko-Rozwadowskiej; ulga polegała ma na zwrocie różnicy między opłatą obliczoną, według klasy C taryfy lokalnej (wyższą), z opłatą obliczoną według taryfy wyjątkowej VI (dla cegły) z dnia 15 września r. 1886 (niższą); dla przewozu kości, także oczyszczonych i rozdrobnionych, z wszystkich stacji własnych na wchód od Tarnowa do Krakowa i z wszystkich stacji własnych od samego Krakowa do Jarosława, w obu przypadkach jednak z wyjątkiem stacji kolei Dębicko-Rozwadowskiej i Jarosławsko-Sokołkiej; warunkiem refakcyi jest przewóz całymi wagonami po 100 cetrarów metrycznych; ulga polega na zwrocie różnicy między zwykłą taryfą lokalną (wyższą) a klasą C z dnia 1 stycznia r. 1885; dla przewozu papieru (klasy A), papieru do pakowania i papy (tektury) z Gródka i Złoczowa do Krakowa transito, jakoteż z Krakowa transito do Przemysła i po za Przemysł; warunkiem jest przewóz w ładunkach po co najmniej 50 cetrarów metrycznych w bezpośrednim ruchu od stacji wyjścia do stacji przeznaczenia bez wskazania drogi na liście przewozowym; ulga polega ma na zwrocie 8/10 centa od cetrara i kilometra z opłaty obliczonej według wspólnych taryf kolei odnoszących, z którego to zwrotu jednak stracić się ma opłata manipulacyjna w ilości 4 ct. od cetr. metr.; dla przewozu piwa w sędkach i beczkach w ładunkach po co najmniej 50 cetrarów metr. na list przewozowy, a to z Krakowa loco z Podgórze loco z Bochli i Stowiny do stacji poniżej wymienionych; ulga polega ma na zwrocie przeważki opłaty obliczonej według zwykłej taryfy lokalnej po nad opłatę obliczoną według następujących norm refakcyjnych:

Table listing various goods and their corresponding duties or discounts. Columns include item names (e.g., Lwowa, Barszów, Zadwórze) and amounts in centners and meters.

Targ na Kleparzu. (Spr. Now. Ref.). Kraków, dn. 13 stycznia. Płacono za 100 kilogr. netto: Pszenica 7 25 7 47, Żyto 5 60 5 75, Jęczmień 5 25 6 00, Owies 4 90 5 10, Groch 10 50 10 50, Tatarka 7 50 7 50, Press 6 50 6 50, Fasola 8 10 8 10, Jagły 11 13 11 13.

Obbligacje indemnizacyjne. 5% Obl. ind. ab 10% ese. Galicyi za 100 m.k. 100 101, 5% „ „ 10% „ Bukow. 100 99 50, 5% „ „ 7% „ Siedm. 100 103 50, 5% „ „ 7% „ Węgier. 100 103 50. Różne inne pożyczki. 5% Losy Donau-Regulir z 1870 za sztukę 1 8 119, 5% Pożyczka z 1878 „ 1 30 40, 3% Serbska poz. pr. po 100 fran. „ 1 30 40, 0% Losy tureckie pr. 400 „ 1 17 75 50.

Table of bonds and loans. Columns include bond types (e.g., Obligacje indemnizacyjne, Różne inne pożyczki, Listy zastawne) and their values.

Table of meteorological observations. Columns include date (Kraków, dnia 14 stycznia), time (wczoraj, dziś), and measurements (Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba).

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 14 stycznia. Ciśnienie powietrza (zred. do 0°) 751 2 mm, 752 3 mm, 753 9 mm. Temperatura w stopniach Celsusza -10° 0, -11° 0, -8° 8. Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza) W 1, NNW 1, NNE 1. Wilgotność względna (w odsetkach) 100%, 93%, 72%. Stan nieba 10, 10, 10. Uwagi: Chwilami pruszy śnieg.

Telegramy „Nowej Reformy” (Irywalne.)

Lwów, 14 stycznia. Na odbytem wczorajszym posiedzeniu sejmowego Koła polskiego uchwalono na wniosek pp. Czerkawskiego i Smarzewskiego wezwać rząd, aby Sejm nie został zamknięty lecz odroczony i na nowo zwołany, skoro Rada państwa odroczoną zostanie. Lwów, 14 stycznia. (Posiedzenie Sejmu). — Dzisiaj rozpoczęła się generalna dyskusja nad projektem ustawy budowniczej dla miast i miasteczek. Przemawia p. Abrahamowicz, zapowiadając poprawki do § 13. P. Merunowicz żąda jednej ustawy dla miast, miasteczek i wsi, co uskutecznić można przez zmianę niektórych paragrafów. Mowa zapowiadała te poprawki; zapowiadają również poprawki pp. Jan Gnoński i Koziebrodzki. Przyjęto następnie 20 paragrafów ze zmianami najważniejszymi: najważniejsza zmiana w § 19, mocą którego plany regulacyjne pewnej części miasta znieszonej przez pożar lub wypadek elementarny, mają być zatwierdzone przez wydział powiatowy. Godzina 2, posiedzenie trwa dalej. Prawdopodobnie odbędzie się wieczorne posiedzenie. (Z biura korespondencyjnego.)

Budapeszt, 14 stycznia. Komisja wojskowa Izby poselskiej sejmii węgierskiej przyjęła projekt rządowy o zwolnienie rezerwistów na 7-dniowe ćwiczenia, celem pouczenia o nowej bronii repertowej. Minister obrony krajowej oświadczył, że 90.000 nowych karabinów jest już sporządzonych i dwa korpusy armii zostały w nową broń zaopatrzone; Hezba powołał zostaje o jedno powołanie powiększoną, jednakże w całości żołnierze nie będą musieli poświęcać więcej czasu ćwiczeniom wojskowym, aniżeli to przepisuje ustawa; minister wojny prawdopodobnie zdola pokryć większe wydatki w ramach budżetu, a w razie gdyby to okazało się niemożliwym, wystąpi w swoim czasie z odpowiednimi propozycjami w delegacjach. Wykształcenie wojskowe powołanych już do ćwiczeń rezerwistów węgierskich będzie się odbywać w ich własnych okręgach uzupełniających.

Berlin, 14 stycznia. Mowa tronowa, jaką dziś sejm pruski został otworzony, wyraża na wstępie, że niepokój o zdrowie następcy tronu nie opuścił dotąd ani cesarza ani domu cesarskiego ani narodu, lecz nadzieja wyzdrowienia trwa jeszcze ciągle. Położenie finansowe pomyślniej się układa, a niżeli można było oczekiwać. Wyniki administracji w r. 1886/7 okazały się o 32 miliony marek lepsze aniżeli przewidywano w projektach. Rok rachunkowy 1887/8 mógłby wydać jeszcze pomyślniejszy rezultat tak, że jeżeli nie nastąpi przeszkoda ze strony nieprzewidywanych i nie dających się obliczyć wypadków, okaże się zapewnionem przywrócenie i utrzymanie równowagi w budżecie bieżącego roku. Do zadań, mogących być rozwiązaniem, należy w pierwszym rzędzie trwała poprawa materialnego bytu duchownych wszystkich wyznań. Pierwszy krok do polepszenia płacy urzędników będzie uczyniony ze strony skarb państwa przez zrzeszenie się opłat od kwot wypłacanych na rzecz funduszu wdów i sierot. Ciężar podatków gminnych i szkolnych zostanie zmniejszonym przez przejęcie części plac nauczycieli w szkołach publicznych na skarb państwa. Odnosno projektu zostaną wkrótce w Sejmie wniesione wraz z budżetem na r. 1888/9.

Mowa tronowa zapowiada w dalszym ciągu projekta budowy ważnych połączeń kolejowych, tudzież innych budowli, celem uzupełnienia sieci kolei państwowych, oraz projekt regulacji dolnego biegu Wisły, ustawę o zarządzie prowincjonalnym i samorządach okręgowych w Szlezewiku i Holzstynie. Ustawa o zabezpieczeniu robotników rolnych i leśnych wykonywana była według mowy tronowej bez przeszkody. Mowa kończy się życzeniem, że niebo błogosławiło pracom sejmii w tej sesyi.

Petersburg, 14 stycznia. Podczas noworocznego przyjęcia grona dyplomatycznego car rozmawiał czas dłuższy z ambasadorem niemieckim Schweinitzem. Paryż, 14 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu senatu Leroyere zajmując krzesło prezydenta, dziękując za zaszczyt, który go już po siódmy raz spotyka; przypomina tradycje senatu, szanowna nie wolności rozpraw i godność dyskusji; — ubolewa nad tem, iż musi zaznaczyć, że liczne projekta do ustaw doznają spóźnienia przez zbyt częste zmiany ministrów; — wyraża nadzieję, że rząd z dobrej woli senatu skorzysta — a nawzajem senat z czujnością i stanowczością, zrobi użytek ze swych praw kontroli, bo to należy do jego prerogatywy, nakazanych konstytucyjną, a kraj spodziewa się tego po jego patriotyzmie; — wreszcie kończy pochwałą na cześć prezydenta rzecznospolitej Carnota.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table of telegraphic exchange rates. Columns include date (dnia 14 stycznia 1888.), currency types (Kurs w wal. austr.), and values (78 05, 80 20, 110, 93, 867, 268 75, 128 90, 10 03, 5 97, 62 27 1/2).

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Konsorcjum zawiązane w celu zabudowania kilkanastu parcel w kompleksie Wgo Emilia Bertemiliana Brajera przy ulicach Brajerowskiej, Podlewskiego, Szopena, Montuski w Lwowie, przyjmuje zgłoszenia na zakupno pojedynczych gruntów, wykonuje projekty, plany, kosztorysy i udziela bliższych informacji. Listy i t. p. odbiera: Zarząd realności Emilia Bertemiliana Brajera w Lwowie. (45)

NADESLANE.

Domowym oraz najpewniejszym środkiem przedzielnym przeciwko niestrawności i zatwardzenia powstałym, są Lippomanna Karlebadzkie prozki muunajae. Do nabycia we wszystkich aptekach. 1550

NADESLANE.

Neusteinu ocukrzone pigułki św. Elżbiety „czyszczące krew”, wypróbowany przez znakomych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek w 15 ct.; zwięk za 120 pigułekami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladownictw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotekowane wana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: Apotheke „Zum Heiligen Leopold” w Wiedniu Rgd Spiegelgasse i Plankengasse. W Krakowie w aptekach pp. Redyka, Wiszniewski, Sobierajski, Krokiewicza i Józefa Trauczyńskiego. (1880 12-24)

Table of exchange rates for Kraków, Lwów, and Warsaw. Columns include location (Kraków, Lwów, Warszawa), date, and various financial values.

Table of exchange rates for Warsaw and Vienna. Columns include location (Warszawa, Wiedeń), date, and various financial values.

Table of exchange rates for various currencies and bonds. Columns include currency types (Anglobank, Akcje bankowe, Akcje kolejowe) and values.

Table of exchange rates for various currencies and bonds. Columns include currency types (Anglobank, Akcje bankowe, Akcje kolejowe) and values.

Table of exchange rates for various currencies and bonds. Columns include currency types (Anglobank, Akcje bankowe, Akcje kolejowe) and values.

Młyn parowy
z maszynami najnowszej konstrukcyi
urządzony do mielenia najpiękniejszych mąk z pszenicy i żyta. Mogą być zużyte około 30.000 korey rocznie. Tuż przy stacji kolejowej położony. Jest z wolnej ręki do sprzedania.
Wiadomość, z wykluczeniem pośrednictwa, w **Biurze adwokata Dr. Grudzińskiego w Krakowie**, ulica św. Jana, Nr. 4. 89 1 3

Tylko 3 złr. w. a.
300 tuzinów kobierców w najpiękniejszych kolorach, skoczek i różnokolorowych wzorach, 2 metry długości 1 1/2 m. szerokości. Muszą być najpiękniejszą i rozprzeczane i kosztują tylko **3 złr. całe** za 10 sztuk. Kwoty lub pobranie. Odpowiednie dywaniki przed **łóżką para 2 złr.** 84 1
Adolf Sommerfeld, Drezno.
Odsprzedają bardzo poleca.

Szwaczka białej bielizny
poleca się Szan. P. T. Paniom do szycia bielizny po najniższych cenach, jak też do naprawy tejże.
117 1 3
Anna Hołnkes.
Rynek gł., 10, podwórce, 1 piętro.

Pożyczki
z pierwszorzędnego banku na dobra w Galicji przeprowadza się pod bardzo korzystnymi warunkami i szybko.
Zgłoszenia przyjmuje **B. Glücksmann**, Kraków, ulica św. Filipa, Nr. 11. 90 1 3

Apteka
na prowincyi, w miasteczku Galicji zachodniej, zaraz do sprzedania i objęcia.
Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Zygmunt Raaba
stroiciel i skład fortepianów i pianin.
Ul. Floryjańska, 15. I piętro.
Ceny zmniejszone. 120 1 3

Na beżący sezon karnawałowy polecam Szan. Publiczności: bukiety balowe, weselne, bukietki kotylionowe, garnitury do sukien balowych wykonane gustownie według najnowszych zagranicznych wzorów. Podejmuję się dekorowania sal balowych i mieszkań prywatnych. Zamówienia tak w miejscu jak i na prowincyi uskuteczniłam punktualnie i po cenach umiarkowanych.
K. Freege, Zakład ogrodnicy, ul. Lubicz, Nr. 30. Filia: ulica Szewska, Nr. 4.
Przyjmuje się również wszelkie układowe koszyczki, bukietów, garniturów do sukien z sztucznych kwiatów. 1 2 0

Bieliznę normalną
systemu **Dra G. Jaegera**
KALOSZE
rosyjskie, najnowszych fasonów, w wielkim wyborze, po cenach niżej cennika fabrycznego. poleca
MAGAZYN
Braci Bilewskich
dawniej J. Czynciel syn 2069 8 10
w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi

Dobra rada
Złota warta! — W zdaniu tym tkwiąca prawda poznajemy szczególnie w wypadkach różnych słabości i dlatego to otrzymała nagrodę nakładową Richtera, która sordydzony podziękował za nadesłaną ilustrowaną książeczkę „Przyjaciel chorób”. W książeczce tej opisana jest obszernie pewna ilość najpiękniejszych i doświadczonych środków domowych i zarazem nadzwyczajnie są doniesienia szczerze wyliczone, stwierdzające wymownie, że bardzo często wystarczają pojedyncze środki domowe do wyleczenia w krótkim czasie chorób, uważanych czasem za nieuleczalne. Skoro tylko obory na w swym rozporządzeniu odpowiedni środek, natychmiast można się spodziewać wyleczenia nawet z ciężkiej choroby; nie powinien więc żaden obory smiechać sprawdzić sobie za pomocą korespondentki z Richtera księgarni nakładowej w Lipsku (Richtera Verlag - Anstalt in Leipzig) broszurki „Przyjaciel chorób”. Przy pomocy tej książeczki można zrobić odpowiedni wybór. Zamawiający książeczkę nie ponosi żadnych kosztów.

SKŁAD
Trumien metalowych
urządziła fabryka wiedeńska
w domu 1704 4 5
J. Bulsiewicza w Bochni.
Ceny mierne, wybór duży.
Poszukują się
APTEKI
do wydzierżawienia.
Blizszej wiadomości udzieli p. **Władysław Próchnicki**, mag. farm., w aptece Wgo Gralewskiego w Krakowie. 67 3 6

GRAND HÔTEL

w Krakowie

pałac księcia Czartoryskiego.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowna Publiczność, iż doświadczeniem pouczony i mając li tylko wygodę wysokiej mojej klienteli na względzie, połączylem zarząd hotelu z zarządzeniem restauracyi, urządziwszy ją podług wymagań najwybredniejszych i zaopatrzywszy piwnicę w wina i napoje pierwszej jakości i z najpierwszych domów.

Ceny umiarkowane.
E. Chronowski.

Ostrzeżenie!
Prawdziwe, za najlepszy tego rodzaju produkt ogólnie uznane
Czernidło na buty
(Indigo Oellack Wichse)
znanej c. k. uprzywilejowanej fabryki
Jana Pargera w Wiedniu
I., Schulerstrasse, Nr. 7.
ma na wierzchu każdego drewnianego pudełka od Nr. 3 do 6, jakoteż na puszkach blaszanych powyższą oryginalną etykietę, która w c. k. Izbie handlowo-przemysłowej na karcie 314 Nr. 1562 jako marka ochronna zarejestrowana została.
W nowszym czasie znajduje się w handlu czernidło z powyższą etykietą, podobianą w ten sposób, że na teże zamiast „Czernidło Pargera” dodany wyraz nach czyli podług Pargera i braknie dokładnego adresu: I., Schulerstrasse, Nr. 7.
Wyrób ten fałszywy zupełnie bezwartościowy, oblezony jest tylko na oszukanie Szan. Publiczności. Przestrzega się zatem każdego przed kupnem tego naśladowanego towaru i uprasza się zwracać na to, że każde pudełko prawdziwego
Czernidła z olejnego lakieru Indigo
oznaczone jest powyższą oryginalną etykietą, która cały dokładny mój adres zawiera, w każdym inn-m pudełku, mającym zmienioną w jakikolwiek sposób powyższą etykietę, znajduje się podrobiony towar, a Sz. Publiczność sama to zrozumie, że towar, którego producent nie ośmiela się na nim dać swego nazwiska, nie może być dobrym, lecz lichym i szkodliwym wyrobem.



Sukna
Cienkie gatunki b. tanto.
Sklad fabryczny „z. weissen Lamm“ w Bernie (Morawa).
jako: Peruwien, Doeskin, Tüffel, liberyjne i strażackie, oraz wszelkie modne towary.
Wszystko do przejrzenia posyła się franco. bogato sortowane zbiory próbek dla panów krakowców nieopłacie. 56 1 10

Nowy wynalazek
jeszcze żaden w życiu nie wywołał tyle słusznego podziwienia, jak obecnie nowa, przez wynalazcę zmyślona, angielka inżynieria mechaniczna p. Marston s onst nowa, do wszelkich maszyn zastawiana.
Uniwersalna maszyna do szycia
oddająca przy każdej robocie znakomite usługi.
Szyje bez różnicy wszystkie materye.
Jest trwałe zbudowane ze stali i żelaza
Jest pojedynowa i łatwo do użycia.
Jest zupełnie gotowa do użycia.
Nie potrzebuje prawie nigdy naprawy.
Maszyna ta ma przyrząd zabezpieczający od łamania igiel i jest w każdym kierunku bardzo praktyczna. Niechaj każdy kupuje bez uprzedzenia tę cudowną uniwersalną maszynę do szycia gdyż zwracam każdemu pieniądze napowrót, z gby ma zyna nie szyla.
Zlecenia za pobraniem pocztowem wykonuje jedyiny sklad:
Fekete's Fabri's-Depot neuer Erfindungen,
Wien, Margareten, Wehrgasse, Nr. 13/35. 52 2 0



BROWAR PAROWY
J. A. Johna Synów w Krakowie
poleca
Piwo marcowe,
„leżak,
Porter krajowy,
w beczkach 1, 1/2, 1/4 hektolitrowe, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny sklad powierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gambryusem“ przy ul. Mikołajskiej, 1. 5.
Odnosno do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim utrzymuje następujące gatunki piwa butelkowego:
Piwo marcowe exportowe non plus ultra
Porter krajowy czyli bok
Piwo pilzneńskie exportowe.
leżak
Wszelkie zamówienia zaniejzscowem uskuteczniamy odwrotną pocztą.
24 6 104
L. Zagórny Marynowski.

Memoryalik narodowy
na rok przestępny **1888**
wydany w Krakowie nakładem M. Żenczykowskiego.
Pod tym tytułem opuścił prasę kalendarz świąteczny, odcinany (Block), umieszczony na każdej kartce nie jeden dzień tylko jak zwykle, ale cały tydzień.
Wydawca usiłował skupić najciekawsze na Memoryaliku wszelkie wskazówki i informacje najnowszniej u nas każdemu obywatelowi potrzebne, a zatem: daty i święta rzymsko-grecko katolickie, wykaz alfabetyczny imion i święt w wskazaniem miesiąca i dnia święta żydowskie, lunacye, losowanie papierów publicznych, skale na wksle i dokumenty, ruch pocztowy na stacyi Kraków, przepisy pocztowe, przepisy telegraficzne.
Jest też miejsce na robienie notatek codziennych i całonocnych.
Chęta zyczyć Memoryalik istotnie narodowym przypomnianiu codziennym tożnosc jakiegokolwiek wypadku, silniej lub słabiej kraj cały obohatzić mogącego, a więc: fakty dziejowe, rocznice urodzin lub śmierci osób innej lub więcej ważną rolę w jakiegokolwiek gałęzi życia społecznego grających.
Pod tym względem podobno najlepiej ebie i dajność wydawcy objawił dewiza na czelu Memoryalika narodowego umieszona.
Czy cel ten potrafiono osiągnąć, o tem najtrafniej sama szanowna publiczność zawyroknie.
Wydawca zaś, prosząc o pobliżność w sądziu tej pierwszej próby, zaręcza, że wszelkich usiłowań dolozy, żeby w latach następnych Memoryalik narodowy był coraz dokładniejszym i praktyczniejszym, a przez to samo stał się sprzętem niezbędnym w każdym polskim domu.
Wydawca
M. Żenczykowski.
Cena egzemplarza 1 złr.
Sklad główny w Krakowie u wydawcy ulica Sławkowska 1 22.
Uwaga.
Ceny używane mieć kalendarz odcinany na niższą cenę mogą ustawać u tegoż wydawcy krakowski kalendarz kartkowy na rok 1888, o cenie 50 centów i kilku innych powołaniem.
Cena krakowskiego kalendarza kartkowego 67 centów. 18 6 10

Nadszedł
świeży transport
PIWA EXPORTOWEGO
KULMBACHERA
ze słynnego browaru akcyjnego dawniej Carl Petz w Kulmbach (B wury). 10 11 0
Nabyć można we wszystkich handiach korzennych w butelkach.
Wylączna sprzedaż na szklanki w handlu
JANA MIKI
w Krakowie.
Zamówienia uskutecznia
D. GEDULDIG
ulica Mikołajska, 7.

Sławne winnice
Adelsbergskich
Win Węgierskich
(Adelsberger Hungaria)
urządziły dla Krakowa jedyny i wyłączny sklad swych oryginalnych sławnych win u
ANTONIEGO HAWĘŁKI
pod Palmą
poleca więc takowe P. T. Sz. Publiczności.
Józef Eberling
Buda-Peszt.
12 10 20

BULION
najlepszej jakości
za 1 kilo złr. 5 50. 2180 9 11
Jan Bauman w Bochni.
EKSTRAKT SŁODOWY
wyrob
J. Trąpczyńskiego
w Winiarach pod Kaliszem
jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach pierzowych, wypróbowany w swych skutkach przez lekarzy i chemików, a wystawiany Przemysłowo-Rolniczej Warszawskiej i Krajowej Krakowskiej zaszczycony medalami, oraz na Wystawie Higienicznej w Warszawie listem pochwalnym.
Cena 60 centów. 13 17 0
Dostać można we wszystkich aptekach.

Setki uznań i
Wypróbowanych i za najlepsze uznanych c. k. uprząż zegarów dostać można jedynie u fabrykanta
W. Köllmera
w Wiedniu,
IX, Servitengasse, 1
Pracownia nowych zegarów i napraw.
Proszę nie mieszać moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wypróbowane z zyczenia nemi wyrobami, z innych stron zalecanem.
17 45 100
Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.
Subjekt handlowy
z 15-letnią praktyką w Krakowie i zagranicą w handlu papieru, przyborem piśmiennym i galanterji, posiadający język polski, niemiecki i rosyjski, zapoznany z obyczajami i zwyczajami, poszukuje natychmiast umieszczenia w jednym z handlow w Krakowie. Na żądanie może złożyć kandyd. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Adm. strona „N. Reformy“ 70 3 6

PIOTR KROKIEWICZ
aptekarz w Krakowie
ulica Basztowa przy plantach (róg Rynku Kleparskiego)
poleca własne wyroby
jako prawdziwą jedyną zdobyc najnowszymi czasami, przynoszącą choremu nieocenione zdrowotne korzyści, o czym świadczy coraz liczniejsza uznania pochwały i t. p., jak niżej poświadczanie lekarzów i mianowicie:
Do Wielmożnego Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie.
Wyroby farmaceutyczne Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza pod Lwem w Krakowie, według przedłożonych mi przepisów lekarskich są zdane, nie zawierają żadnych szkodliwych składników i w odpowiednich nieomogach zastosowane, bardzo skutecznie działają.
Dr. Jurowicz,
doktor wazek nauk lekarskich.
W Krakowie, dnia 23 lipca 1887.
Wino chinowe, środek leczniczy wzniecający siły, strawność, nadzwyczaj polecający zwłaszcza u kobiet wycieńczonych i t. p.
Wino chinowe z żelazem, zalecane młodym osobom dla osiągnięcia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę, zwiększając ilość ciałek krwi, wzmacniając żołądek obudza apetyt, leczy osłabienie ogólne, biadaeczkę itp., a jedynie dla rekonwalescentów po chorobach gorączkowych niszczących.
Wino żółtowo-rombarbarowe, wyciąg z prawdziwego korzenia Rzewienia chińskiego (Radix rhei chinensis) i żółci, podniecający ruch robaczkowe kiszki przeto lekko rozwalniające, wyborne w zatkaniach, często powtarzających się wzdęciach długotrwałym katarz, dwunastnicy i w uporczywej żółtaczce.
Wino żółtowo-ppysnowe, wyciąg z żółci krajowych i najlepszej pszenicy de Kostock, jedyny skuteczny środek podniecający trawienie, rozpuszczający żółć, jedynie w zalecanych chorobach, katarach chronicznych żołądka, lub na tle tuberkuleznej atonii kiszki u ludzi starych, bardzo pomocne u dzieci źle odżywianych, anemicznych i skrofuleznych.
Amigen, niezrównana pomoc w silnym bólu głowy Łyżeczka od kawy z żyta usmierza naj iniejszą migrenę.
Callon, jedyny środek na najsarsze i najdoległwsze odgniotki. Po namasowaniu odciska staje się natychmiast niebolesny, a w 24 godzinach odpada bez najmniejszego bólu.
Chylol, usmierza po kilkorazowym użyciu najwzrostowatejsze bóle reumatyczne, postrzazy, podagra i t. p.
Sarsaparilian z korą chinową, uznany jako najlepszy środek w cierpieniach, powstających z zepsucia soków i zjadł powstałego wadliwego składu krwi, w niedokrewności i t. p.
Ziółka pierslowe ze świeżych, leczniczych ził włoskich, które już nieraz nawet w przykrzych rozmarzniętych wypadkach oddawały nad-podzwiewane polepszenie cierpiącemu, już to w cierpieniach pierslowych, już to płucnych, przezwastnie wszelkiej duszności i t. p. Usuwają one ciężką dylewację, wszelkie zakatarzenia płucne i pierslowe, z biegniem, kłucie w pierściu uporczywym i szel itp. Cena złr. 1-20.
Syrop pierslowy przy ciężkich lub zastarzałych słabościach, używany tywa równocześnie z Ziółkami łotańskimi przeciwko suchotom i cierpieniom pierslowym i płucnym i t. p. — Cena — złr.
Kropki żółtkowe. Środek wysiwni nity i niezrównany we wszystkich cierpieniach żółtaczki — Cena 35 centów. 27 9 0
Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą.

Nie potrzeba golarza.
Najnowszy
aparatus do golenia
którym każdy człowiek sam, w najstarszym wieku i drżącymi nawet rękami **najsilniejszy zarost** z największym bezpieczeństwem bez zatkania i skaleczenia się, **dobrze, szybko i czysto** bez żadnych przyrządów z największą lekkością ogolić może. — Setki poświadczeń jak i zamówień udowadniają, jak obficie w życie znalazł powyższy aparat we wszystkich warstwach ludności. Cena za sztukę wraz z sposobem użycia i 1 **złr. 90 cent.** Przesyłka za pobraniem. Jedynis i wyłącznie u wynalazcy
NICOLAS HIRNBAL, Wien, I., Schottenbastei, 4.



PERFUMERYA ZENO
w Wiedniu (teraz am Graben 7)
poleca
NAJNOWSZE PERFUMY
Caprice de Vienne po złr.
Bouquet des Indes 1-50, 2-50, 4-8.
Bouquet des Dames
Najlepsza Woda Kolońska
wyrabiana przez Zeno & Comp. w Londynie, po złr. 1, 2, 4, 10. 222 5 6
Woda Lewandowa-Ambrowa
najprzyjemniejszy zapach w salonach, po złr. 1, 2, 4.
Zamówienia zaliczają za zaliczką pocztową.
Korespondencya w języku polskim, niemieckim, lub francuskim.

LECZENIE CHOROBY PŁUCNYCH
Gruźlica (Suchoty, Wyniszczenie), Astma (Duszność), chroniczny niezły oskrzeli itd. za pomocą gazowych
EKSHALACYJ
(wstrzykiwań w jelito odhodowe).
Nie do uwierzenia, na pozór niedościgny idealny lekarzy został osiągnięty całkowicie za pomocą tej metody! O nadszod ewanji, nie natpi wech skutkach lec ni-tych świadczy w sposób przekonujący następujące w krótkości, lecz niemal dosłownie p. wtorzone swiadectwa profesorów europejskiej sławy, które zresztą potwierdzone zostały przez dzienniki lekarskie krajowe i zagraniczne.
Prof. Dr. Bergeon: „Po trzechdniowej ekshalacji gazowej za pomocą wstrzykiwań rektalnych nastąpiło znaczne zmniejszenie kaszlu i płucnin, następnie zupełne tyczenie ustanie. Waga ciała powiększa się tygodniowo od 1/2—1 kilograma. Szybkie działanie i wyleczenie w zadawionych suchotach, nawet w gruźlicy prosówkowej. Chory zostaje uleczony i może na nowo rozpocząć pracę i życie.“
Prof. dr. Cornil: „W astmie w pół godziny po etas alacji postrzegają się daję znaczne zmniejszenie duszności. Pod zas krytycy napady duszności nie powtarzają się. — W suchotach płucnych i duszności ekshalacyjne gazowe są doskonałą, wypróbowaną metodą leczenia.“
Prof. dr. Dujardin-Beaumez: „Nawet w bezgłosie, przy zmniejszonych przez wrzody gruźlicze strunach głosowych, po upływie dwu lub trzech tygodni od rozpoczęcia ekshalacji gazowych nastąpiło wyleczenie i zabliznienie się wrzodów gruźliczych, choć podwójna pła była zniszczoną.“
Dr. McLaughlin, dyktor szpitala w Filadelfii, leczył 30 chorey w ostatnim okresie gru licy będących za pomocą ekshalacji gazowych, przyczem wszyscy zostali wyleczeni. Codziennie zwiększająca się liczba świadczeń lekarskich dostarcza prawdziwie pocieszających wiadomości o zbawianych skutkach, osiągniętych za pomocą tej nowej metody leczenia. Przez przytoczonych mamy w ręku mnóstwo innych świadczeń równie sławnych profesorów. Nawet w c. k. wiedeńskim szpitalu powszechnym używają przyrządu do ekshalacji gazowych. Strzał etwa wyleczenia są do przejrzenia.
C. k. wyłącznie uprzyw. przyrząd do ekshalacji gazowych (Reelal-Injektor) zupełny z aparatem do wytwarzania gazu i sposobem użycia dla lekarzy i chorych nabyć można u
Dr Carl Altmann, Wien, VII, Mariahilferstrasse, Nro 80/A,
za 8 złr. 30 c. z opakowaniem gotową lub za pobraniem pocztowem. Kursywa nie jest przykłą ani przeszkadzającą w zatrudnieniu.

Nie ma więcej
Reumatyzmu, przeziębien
1 tychże skutków.
Wynaleziony bowiem aparat elektro-galwaniczny, po którego zastosowaniu ustają natychmiast prawie cudownie dolegliwości, a mianowicie: reumatyzm, sparaliżowanie, ból zębów, uporczywa migrena, gosciole, tyfus, puchł ma, błędnic, epilepsja, bezsenność, hemoroidy, w ogóle choroby nerwowe lub następstwa przeziębienia. Znakomicie pomocnym okazał się aparat podczas zykowania u dzieci. Dzieci przechodzący ową niebezpieczną chorobę bez żadnych bólów umiatają wszelkiej troski rodzicom. Aparat elektro-galwaniczny Adolfa Wintera, badany przez zaprzyśżone powagi nauki e, jak tajny ruda w Góden, cenanik sądowy Dr Papst i innych działający cudownie w wspomnianych dolegliwościach, sprawia chorem nader przyjemne użycie, zyskał ogromne zastosowanie i rozpowszechnienie, oraz liczną podzięków „niac chorych wyleczonych świata całego.
Liczne nader podziękowania i uznania można przejrzeć u fabrykanta, wszystkie za prawdziwe autentyczne.
Jedyny sklad na Galicję cudownego aparatu elektro-galwanicznego A Wintera w aptece **Wgo Piotra Krokiewicza w Krakowie.**
Rosyłka za pobraniem odwrotną pocztą. 8 9 12